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Речник на користени поими

Аеросол                           Суспензија на цврсти и течни честички во гасен медиум.
Атмосферска Вoдa         Дождовна вода што дотекува од покриви и места каде    
                                            што  не се одвиваат процесите.

Барање                             Барањето поднесено од страна на Операторот за оваа 

                                            Дозвола

Би-годишно                      Цел или дел од шест последователни месеци

ВОЈ                                    Вкупен Органски Јаглерод

ГИЖС                                 Годишен извештај за животна средина

Годишно                           Приближно во интервали на 12 месециПериод или дел од 
                                           период  од  12 последователни месеци

Градежен                          Отпад што потекнува од градење, реновирање и рушење:
отпад и отпад                  глава 17 од националниот каталог на отпади или како што е
од рушење                       договорено на друг начин 
 Гранични                        Оние гранични вредности на емисија кои се дадени во
 вредности на                 Поглавје 6 од оваа Дозвола
 емисија
Граница за                      Гранична вредност на емисија која е изразена како
масен проток                 максимална маса на една супстација што може да биде
                                          емитирана во единица време
ГХ/МС                             Гасна хроматографија / Масена спектрометрија

dB(A)                                  Децибели

Двегодишно/                    Еднаш на секои две години
Биенално

Ден                                 Секој период од 24 часа
Дневно                             За време на сите денови од работата на    инсталацијата и                                      
                                       во случај на емисии, кога емисиите се одвиваат; со
                                       најмалку едно мерење во било кој еден ден.
Дневно време               Периодот од 08.00 до 22.00 (сите промени треба да се
                                       одразат на дефиницијата за (ноќно време).

Договор                          Писмен договор

Документација                Секој извештај, запис, податок, слика, предлог,

                                        интерпретација или друг документ вопишана или електронска 
                                                 форма кој се бара со оваа Дозвола.

Еколошка                    Согласно дефиницијата за еколошка штета во член 5 точка
штета                          51 од Законот за животна средина
ЕС                                Електро-спроводливост (μS/sm)

ЕФТ                              Еквивалентен Фактор на Токсичност

Индустриски не          Согласно дефиницијата за  индустриски неопасен отпад
опасен отпад              во член 6 од Законот за управување со отпад: Индустриски
                                         неопасен отпад е отпадот што се создава при
                                     производствените процеси во индустријата и не содржи
                                     опасни карактеристики, а според својствата, составот и
                                     количеството се разликува од комуналниот отпад.

Инсталација                Согласно дефиницијата за "нсталација" од член 5 точка
                                          35 од Законот за животна средина:

 - во однос на интегрираните еколошки дозволи, е
 неподвижна техничка единица каде што се вршат една или
 повеќе пропишани активности и активности кои се
 непосредно поврзани со нив, а кои би можеле да имаат
 ефект врз емисиите и врз загадувањето;

- во однос на спречувањето и контролата на хавариите со
 учество на опасни супстанции, инсталација е техничка
 единица во рамките на еден систем во кој се произве-

 дуваат, употребуваат, складираат или се ракува со опасни
 супстанции. Таа ја вклучува целокупната опрема, објектите,

 цевководите, машините, алатките, приватните железнички
 споредни колосеци, станиците за истовар кои ја
 опслужуваат инсталацијата, складовите или сличните
 градби, потребни за работа на инсталацијата.
ИСКЗ                           Интегрирано спречување и контрола на загадувањето

Инцидент                      (а)  итен случај;

                                    (б)  секоја емисија што не е во согласност со условите од
оваа Дозвола;

                                    (в)  секое ниво, дадено во ова Дозвола, а е достигнато
или надминато, и
                                    (г)  секоја индикација дека загадување на животната
средина се случило или може да се случи.
К                                     Келвин (единица мерка за температура).
Капацитет/                   Опрема наменета за задржување на евентуално истечен
опрема за                  материјал
задржување
Квартално                   Цел или дел од период од три последователни месеци,
                                   почнувајќи од првиот ден на Јануари, Април, Јули или
                                   Октомври.

 kPa                                Кило Паскали

Leq                                 Еквивалентно континуирано ниво на звук

Локација                   Секоја населена куќа, хотел или хостел, болници,
Чувствителна         училишта, верски објекти, или било други места и објекти
на бучава                за кои е потребно отсуство на бучава со нивоа кои
(ЛЧБ)                          предизвикуваат непријатност
.
Македонски             Листа на видови отпади, Службен весник бр.100/05
каталог на
отпад / Листа
на видови
отпади (ЛВО)
МДК                         Максимално Дозволени Количини

Месечно                   Минимум 12 пати во текот на една година, приближно во
                                  месечни интервали
МЖСПП                    Министерство за животна средина и просторно планирање

Надлежен                Тело одговорно за издавање на ИСКЗ дозволи
Орган

НДТ                                Најдобри Достапни Техники
Неделно                      За време на сите недели од работата на инсталацијта и 
                                   во случај на емисии, кога има емисија; со минимум едно
                                   мерење во било која недела
Ноќно време             Од 22.00 до 08.00 часот (сите промени треба да се одразат
                                   на дефиницијата за ,,дневно време”)

Одржување               Чување во добра состојба, вклучувајќи и редовна
инспекција, сервисирање, калибрација и поправки доколку
се потребни, со цел адекватно да се извршува функцијата.

Оператор                     Согласно дефиницијата за ,,Оператор” од член 5 точка 40
од Законот за животна средина:
- секое правно или физичко лице кое врши професионална
активност, или врши активности преку инсталацијата и/или
ја контролира, или лице на кое му се доверени или
делегирани овластувања за донесување економски одлуки
во однос на активноста или техничкото работење,
вклучувајќи го и носителот на Дозволата или овластување
за таквата активност, односно лицето кое е задолжено да
регистрира или алармира за активноста.
Праг за масен           Количина на масен проток, над која се применува

Проток                       ограничување со МДК
ПРЕО                         Проценка на ризикот од еколошка одговорност

Прилог                         Секое повикување на Прилог од оваа Дозвола се однесува
                                   на прилозите поднесени како дел од оваа Дозвола

Примерок                 Доколку контекстот на оваа Дозвола не кажува нешто
                                  спротивно, примерокот ќе вклучи мерење со електронски
                                  инструменти

ПСОВ                       Пречистителна Станица за Отпадни Води

ПУЖС                       Програма за Управување со Животната Средина

ПУР                             План за Управување со Ризици

ПУРЗ                           План за Управување со Ризикот по Затворање

Работни                   Часови/време во кое инсталацијата има Дозвола/е
Часови                    овластена да работи
РИПЗМ                     Регистер на Испуштање и Пренесување на Загадувачки   Материи

РК                             Растворен кислород

Санитарен/                Отпадни води од тоалетите, местата за миење и кантината
комунален                во инсталацијата 
 ефлуент 
СИСП/IPC                 Спректроскопија со Индуктивно Спрегната Плазма

Слика                          Секое повикување на слика или број на слика значи слика
                                   или број на слика содржани во барањето, освен ако не е на
                                  друг начин договорено.

Соодветно                20 лукса, мерено на ниво на почва        
Осветлување         
(светло)
Стандардна             Национална, европска или интернационално признаена
Метода                     процедура (пр.  EN, ISO, CEN, BS  или еквивалентно).
Течен отпад             Било кој отпад во течна форма и што содржи помалку од
                                      2% сува материја.

Тешки метали         Тешки метали се група на елементи меѓу бакар и бизмут во
                                  периодниот систем на елементи - со специфична густина
                                  поголема од 4.0 g/cm3

ХПК                              Хемиска потрошувачка на кислород

CEN                              Comité Européen De Normalisation-   Европска Комисија за
                                  Стандардизација
Часови за                 Часови во кои на инсталацијата и е дозволено да прифаќа
прифаќање на         отпад
отпад
Voved

Ovie vovedni bele{ki ne se del od dozvolata

Slednata dozvola e izdadena soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Сл.весник на РМ бр. 53/2005, 81/2005, 24/2007, 159/08, 83/2009, 48/2010, 124/10,51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и Сл. весник на РСМ бр. 89/22) za rabota na instalacija {to izvr{uva edna ili pove}e aktivnosti navedeni vo Uredbata na Vladata za Opredeluvawe na instalaciite za koi se izdava integrirana ekolo{ka dozvola so vremenski raspored za podnesuvawe operativni planovi, do odobrenoto nivo vo Dozvolata.

Kratok  opis na instalacijata regulirana so ovaa dozvola
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Макро и микролокација

     Земјоделска задруга со ограничена одговорност Агропроизвод увоз –извоз с. Рич Струмица е приватно здруженије формирано 22.07.1998 година (прилог 1), со главна приходна шифра 72. 19 – други истражувања и експериментален развој во природните, техничките и технолошките науки (Прилог 2)
   Планскиот опфат кој е предмет на ова барање се наоѓа меѓу селата
Рич и Белотино, на подрачјето на Општина Струмица. Истиот опфат е
лоциран на концесијата за експлоатација на мермеризиран варовник на
Агропроизвод ЗЗ-Струмица со бр. на Договор 24-5559/1од 18.11.2014 год. со РМ, на земјиште во сопственост на Република Македонија, дел од постојната катастарска парцела на КО Рич со КП бр 27 и КО Белотино со КП бр 1, Општина Струмица во рамките на експлоатационото поле со површина од 0,09 км2 во концесијата согласно Договорот за концесија за експлоатација на минерална суровина помеѓу ЗЗ “Агропроизвод“ с. Рич, Струмица и Владата на Република С. Македонија (Прилог 3).
     Планскиот опфат е дефиниран со регулационата линија која се поклопува со истата. Површината на планскиот опфат изнесува 1,69 ha.
     Каменоломот „Скрка “ се наоѓа во близина на селата Рич и Белотино
во Општина Струмица. Самиот каменолом е поврзан со асфалтен пат односно со регионалниот пат R 1402, а од г. Струмица е оддалечено околу 18 км.
Слика бр.1 – Местоположба на каменоломот Скрка во општина Струмица
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     Концесискиот простор се наоѓа во југоисточниот дел од Република Македонија, теренот геолошки гледано припаѓа на листот Струмица во размер R 1:100000, а површината на концесискиот простор даден според Договорор за експлоатација на минералнта сировина изнесува 0,31 км2 на надморска височина од 470 мнв до 630 мнв (Прилог 4). Граничните точки на одобрената концесија за експлоатација поврзани меѓу себе со прави геометриски линии ги имаат следните координати:

Табела 1 – Координати на парцелата опфатена со договорот за концесија
	Точка 
	Координата Х 
	Коорадината Y

	Т1 
	4 589 625 
	7 628 250

	Т2 
	4 589 625 
	7 628 750

	Т3 
	4 589 000 
	7 628 750

	Т4 
	4
 589 000 
	7 628 250


     Максималната површина за градба (површина под објекти) е 2200 м2, што е 12,97 % од површината на градежната парцела. Објектите се приземни со максимална височина до хоризонтален венец од 15 м, од што произлегува дека и бруто развиената површина е 1800 м2.(Прилог5).
     Процент на изграденост е 12,97 %, а коефициент на искористеност е 0,13.Поврзаноста на лежиштето со селски населби е со исклучување од магистралниот пат R1402 Струмица - Валандово и вклучување во регионалниот пат R2432 почнувајки со селата: Раборци, Попчево, селото Белотино и завршува со селото Рич.

Слика бр.2 – Местоположба на каменоломот Скрка во однос со населени места
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Раборци - Селото Раборци е сместено во југо источниот дел од струмичката
Општина и е оддалечено 8 км од Струмица на околу 330 мнв. Селото е сместено во рамничарскиот дел, додека во горниот дел на селото минуваат две реки и тоа Маркова и Плавушка река. Подолу од селото, каде реките се спојуват и на околу 2-3 км од нив на реката е направена вештачка акумулација Маркова брана. Селото е со слаба населеност, овде луѓето се занимават со одгледување на индустриски култури тутун и житни растенија, останатиот дел од населението работат низ индустриските капацитети во Струмица .
     Попчево - Оваа селска населба е најголема со населеност на овој правец, сместена на околу 550 мнв со одалеченост од Струмица околу 12 км. Во поново време поврзаноста на селото е со асфалтен пат и од североисточната страна преку месноста викана “Чамчифлик” до Струмица, со тоа се овозмози на луѓето полесно и побрзо да комуницират со градот .
Населението овде се занимава со одгледување на индустриски култури -тутун, житни култури, одгледување на ситен добиток, дел од населението работи низ индустриските капацитети во градот со што се овозможува полесна комуникација бидејќи селото со градот е поврзано од две страни. Теренот може да се опише како ридско планински со жбунести растенија, со слаба вегетација. 
     Белотино - Селото Белотино е на 518 мнв и е оддалечено околу 16 км од
Струмица. Оваа селска населба е со тенденција на исселување но повремено
луѓето ја користат како викенд населба, додека во долниот дел од селото има
урбанизација со нови индивидуални викенд населби. На овој дел од теренот
има добро развиена шумска вегетација .
     Рич - Рич е Последното село во Струмичката Општина . Неговата оддалеченост од Струмица изнесува 18-19 км и е на 509 мнв. Теренот е ридско планински, луѓето овде се занимават со одгледување на ситен добиток, одгледување на идустриски култури - тутун и берење на шумски плодови. Дел од помладата генерација е вклучена на работа во каменоломот на Агропроизвод ЗЗ - Струмица како машинист или обични работници, но во поново време помладите се вклучени на работа и низ инустриските капацитети во Струмица. Според присутноста на населеност ова село е во подем со млада популација, но е присутна и тенденција на миграција низ Западна Европа. Во подножјето на селото минува Градска река и се влева во вештачката акумулација Водоча.
     Според морфолошки карактер теренот каде што е сместена концесијата е
ридско-планински со слаба жбунеста шума. Целиот концесиски простор се
издига во правец север-североисток до кота 630 мнв и преставува монолитен
блок на мермеризиран варовник.
     Во долниот дел од просторот е застапено серицитски - фелитични шкрилци,
кој го сече монолитниот блок во правец југозапад-североисток, во концесијата и овој дел од просторот преставува стерилна маса, економски неинтересна.
     Од геолошки карактер концесискиот простор е претставен со мермеризирани варовници, карбонатни шкрилци серитски - фелитични шкрилци и делувијални творби преставени од еродиран мермеризиран материјал и глина.
     Гледано од геолошки карктер истражната локација е дел од Вардарска зона на геотектонска единица според геотектонските зони на Република Македонија.


Слика бр. 3 : Геотектонска карта на Р.С. Македонија
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     Од аспект на структурните форми од регионален – поширок карктер овие маси припаѓаат на Смрдешкиот хорст - моноклинала која е изградена од гнајсеви, микашести, кварцно – графитични шкрилци и мермеризирани варовници.
Со мерењата се забележува дека на овој локалитет има блага набраност каде се издвојуваат неколку пукнатински системи. Затоа горните делови од лежиштето е тектонски здробено и не може да се издвојат блокови поголеми од 1м должина.
Од геолошкиот столб и теренски испитувања, мермеризираните варовници кои се предмет на експлоатција се преставени како старо палеозојски со длабина до 200 м створани со седиментацијата на органогената маса, а покасно целосно или делумно метаморфозирани.
     Согласно литолошкиот состав и состојбата на испуканоста на карпите, од инжинерско геолошки аспект се застапени следните инжинерско -геолошки групи:

А) Цврсто врзани каменити карпести маси

Овде припаѓаат мермеризираните варовници, карбонатите и филитичните шкрилци. Имено, според нивната јакост тие припаѓаат на карпи со средна до меки карпи на монолит блок со исклучок на еден дел од експлотационото поле материјалот покажува поголема јакост и со јака тектонска активност и доста издробеност на отворените профили, а според инжинерските карактеристики материјалот има добра носивост и нестисливост поради тоа одговара како средина за изгрдба на објеки и инфраструктури, односно припаѓа во класа на цврсто – врзани карпи.

Б) Слабо врзани каменити карпести маси
 Слабо врзаните карпести маси се претставени со делувијални творби. Нивната класификација во оваа група е дадена квалитативно. Се цени дека основната маса во делувиумот (глиновита компонента) во сува состојба дава слаба врзивност на масата. Врзивото е од тип на ниско пластична глина. Од физичко - механичките испитувања на карпестиот масив се добија следните резултати прикажани во табелата што следи.
Табела 2 – Резултати за основните физичко-механички карактеристики на мермеризираниот варововник.
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Со испитување на испуканоста на материјалот, застапеноста на пукнатините во единица волумен (ј/м3) и резултатите од тие испитувања се прикажани во табелата што следува.
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Tabeaa 3. Mepenu u upecmeilianu 8peOHOCIIL HA HAPAMENIPU HA UCHYKaHOCTa
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Основни карактеристики во производниот процес
Каменолом е лоциран точно помеѓу селата Рич и Белотино во општина Струмица на еден километар одалеченост од едното село и околу два километри од другото село . Низ него поминува асфалтниот регионален пат R 2434 кој води до село Рич во Струмичката општина (Прилог 7). Во долниот дел од концесискиот простор на каменоломот во непосредна близина над асфалтираниот пат на 100м одалеченост е инсталирано дробиличното построение, а над него е планиран простор за бушење и минирање на лежиштето, експлоатација на минералната суровина, отварање на етажи и интерни патишта за транспорт на минералната суровина.
Концесискиот простор кој е предмет на експлоатација почнува од кота 470 мнв и завршува на кота 630 мнв и има правоаголен облик Врз основа на геолошката градба на лежиштето и отворените геолошки профили на теренот, во текот на експлоатација со длабина од 65-70 м, направена е пресметка на рудните резерви на лежиштето според Дополнителниот Елaборат за пресметка и прекатегоризација на рудни резерви

во 2016 и Мај 2021 год според законот за минерални суровини Сужбен весник бр 132/2013; 44/2014; 160/2014 на РМ Пресметка и прекатегоризација на рудни резерви се работи на секој пет години од експлоатацијата . Според него е направена пресметка на рудните резерви во експлоатационо поле и е користена метода на паралелни профили, а за потврдување на резервите - метода на блокови, така што резервите изнесуват околу 813825м3/2181050т. Тоа укажува на големината на лежиштето и векот на експлоатација. Според степен на истражување овие резрви за експлоатација на материјалот како технички грдежен камен се уврстени како Б- резерви – Елаборат за пресметка и прекатегоризација во 2016 и 2021 год.
Висина на етажите претставува еден од најважните параметри за отварање на лежиштето и директно влијае врз дефинирањето на технолошките карактеристики на системот на површинската експлоатација. Усвоена висина на етажите е 10 м.
Во технолошкиот процес на површинската експлоатација на каменоломот е планирано делување на 8 (осум ) етажи односно 7 (седум) етажи.
	Drugi integrirani dozvoli povrzani so ovaa instalacija

	Sopstvenik na dozvolata
	Brojna dozvola
	Datana izdavawe

	ЗЗ Агропроизвод увоз извоз Каменолом Скрка -Рич Белотино
	УП1 бр : 23-03
	16.03.2015


	Zameneti dozvoli/Soglasnosti/Ovlastuvawa povrzani so ovaa instalacija

	Sopstvenik
	Referenten broj
	Data na izdavawe

	Nema
	
	


Komunikacija
Dokolku sakate da kontaktirate so Organot na lokalnata samouprava nadle`en za rabotite od oblasta na `ivotnata sredina (vo ponatamo{niot tekst Nadle`niot organ) vo vrska so ovaa dozvola, ve molime navedete go Brojot na dozvolata. Za bilo kakva komunikacija kontaktirajte so Gradona~alnikot na Op{tina Strumica na adresa ulica ,,Sando Masev,, br.1 2400 Strumica .
Doverlivost
Dozvolata go obvrzuva Operatorot da dostavuva podatoci do Nadle`niot organ. Nadle`niot organ }e gi stavi podatocite vo op{tinskite registri, soglasno potrebite na Zakonot za `ivotna sredina. Dokolku Operatorot smeta deka bilo koi od obezbedenite podatoci se delovno doverlivi, mo`e da se obrati do Nadle`niot organ da gi izzeme istite od registarot, soglasno Zakonot za `ivotna sredina. Za da i ovozmo`i na Nadle`niot organ da opredeli dali podatocite se delovno doverlivi, Operatorot treba istite jasno da gi definira i da navede jasni i precizni pri~ini poradi koi bara izzemawe. Operatorot mo`e da navede koi dokumenti ili delovi od niv gi smeta za delovno ili industriski doverlivi, soglasno Zakonot za `ivotna sredina, ~l.55 st. 2, to~ka 4. Operatorot }e ja navede pri~inata poradi koja Nadle`niot organ treba da odobri doverlivost. Podatocite i pri~inata za doverlivost treba da bidat prilo`eni kon baraweto za integrirana ekolo{ka dozvola vo poseben plik.
Promeni vo dozvolata
Ovaa dozvola mo`e da se menuva vo soglasnost so zakonot za `ivotna sredina. 
Органот Надлежен за издавање на Б Интегрирана еколошка дозвола ( Општина Струмица ) на секои 7 години ќе ги проверува условите во дозволата , и доколку е потребно истите ќе ги промени.

Операторот поднесува барање за обнова на дозволата до Надлежниот орган ( Општина Струмица ) најдоцна една година пред истекот на временскиот период од 7  години .

Dokolku dozvolata ovlastuva izveduvawe na posebni aktivnosti od oblasta na upravuvaweto so otpad, toga{ e potrebno da se prilo`i uverenie za polo`en stru~en ispit za upravitel so otpad za liceto zadol`eno za taa aktivnost.
Пренос на дозволата
Пред да биде извршен целосен пренос или делумен пренос на Дозволата на друго лице , треба да се изготви заедничко барање за пренос на дозволата од страна на постоечкиот и предложениот сопственик до Надлежниот орган ( Општина Струмица ), согласно член 118 од Законот за животна средина.                                                                                              

Pregled na barani i dostaveni dokumenti
	Predmet
	Datum
	Komentar

	Barawe ( Br.)
	Dobieno 
	

	Barawe Уп1 бr. 24-06
	30.03.2022
	Prekinuvawe na postapkata so Заклучок

	Заклучок Уп1 бр. 24-06
	15.04.2022
	Potrebnа е корекција на Барањето за обнова на Б Интегрирана еколошка дозвола

	Барање Уп1 бр. 24-06 
	02.06.2022
	Повторно барање за Б Интегрирана еколошка дозвола со извршени корекции

	Известување за плаќање Уп1 бр. 24-06 
	17.06.2022
	Известување за плаќање за поднесување на барање и за објава во дневен весник

	Пресметка за поднесување Уп1 бр. 24-06 
	17.06.2022
	Пресметка за поднесување на барање

	Одлука Уп1 бр. 24-06
	17.06.2022
	За објавување на барањето во дневен весник Нова Македонија и веб страната на Општина Струмица

	Објавување во дневен весник Уп1 бр. 24-06 
	17.06.2022
	Објава во дневен весник Нова Македонија

	Објавување на веб страна Уп1 24-06 
	17.06.2022
	Објава на веб страната на Општина Струмица

	Записник за извршен инспекциски надзор
	26.07.2022
	Извршена е посета на инсталација СКРКА

	Заклучок od ovlasten op{tinski inspektor
	26.07.2022
	IP1 br.26-299

22.07.2022

	Izvestuvawe za pla- }awe за објава и поседување на дозвола

Уп1 бр. 24-06 
	03.08.2022
	За објава на дозволата во дневен весник и за поседување на дозвола 

	Re{enie od gradоначалник za izdavawe na dozvola
	
	03.08.2022

	Dozvola Up1 Br.24-06
	03.08.2022 
	Odlu~eno Pozitivno


	Б Интегрирана еколошка дозвола


Dozvola
Дозвола Broj  

Уп1 бр. 24-06
Градоначалникот на Општина Струмица во рамките на својата надлежност во согласност со ~len 95 od Zakonot za `ivotna sredina ( Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и Сл. весник на Р.С.М. бр. 89/22), go ovlastuva 
ЗЗОО Агропроизвод увоз – извоз с. Рич, Струмица
so registrirano sedi{te na
Рич – Белотино бб
2400 Струмица
Р.С. Македонија
Broj na registracija na kompanijata 5231515
da rakovodi so Instalacijata
ЗЗОО Агропроизвод увоз – извоз с. Рич, Струмица
Рич – Белотино бб

2400 Струмица

Р.С. Македонија
vo ramkite na dozvolata i uslovite vo nea.

Potpis
	


Костадин Костадинов Gradona~alnik na Op{tina Strumica 

Ovlasten da potpi{e vo ime na Nadle`niot organ za `ivotna sredina
Datum 

	03.08.2022 година


Uslovi
1 Instalacija za koja se izdava dozvolata
Operatorot e ovlasten da izveduva aktivnosti i/ili povrzani aktivnosti navedeni vo Tabela 1.1.1.

	Tabela 1.1.1
	
	

	Aktivnost od Aneks 2 od       U R E D B A za opredeluvawe na aktivnostite na instala-ciite za koi se izdava integrirana ekolo{ka dozvola odnosno doz vola za Usoglasuvawe so opera tiven plan i vremenski raspo red za podne suvawe na bara we za dozvola za usoglasuvawe sooperativen plan
	Opis na navedenata aktivnost 
	Granici na navedenata aktivnost 

	Prilog 2, to~ka 3.2 Sl.vesnik 89/05:
	Инсталации за ископ, дробење, мелење, сеење, загревање на минерални суровини
	Активностите ќе се одвиваат во границите на координати-те  X и Y dadeni vo to~ka 1.1.2 od dozvolata i to~ka 1.1.3


Dodadete redovi po potreba
Aktivnostite ovlasteni vo uslovite 1.1.1 }e se odvivaat samo vo granicite na lokacijata na instalacijata, prika`ana vo planot Tabela 1.1.2)
	Tabela 1.1.2

	Dokument


	Mesto vo dokumentacijata

	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br.24-06 Prilog 4 Granici na koncesiski prostor, Prilog 7 Izvod od prostoren plan na Republika Северна Makedonija 
	           N  41 °26'24.52"      E  22°35'29"
Точка
Координата Х
Коорадината Y
Т1
4 589 625
7 628 250

Т2
4 589 625
7 628 750

Т3
4 589 000
7 628 750

Т4
4 589 000
7 628 250


Instalacijata za koja se izdava dozvolata nema da otpo~ne so rabota, se dodeka slednite merki ne bidat zavr{eni i dodeka Nadle`niot organ ne bide pismeno izvesten za toa:
Nadle`niot organ kako merka za realizacija na programata za podobruvawe opredeluva penali vo visina  od 120 % od visinata na tro{ocite za sproveduvawe na edna faza od programata  so sredna vrednost .

Za regulirawe na uslovot1.1.4 }e se potpi{e poseben dogovor od strana na odgovornite lica od Nadle`niot organ i operatorot vo koj se precizira visinata i izvr{uvaweto na penalite vo slu~aj na neispolnuvawe na obvrskite od programata za podobruvawe . Dogovorot }e bide sostaven del od ovaa dozvola.
По добивање на Б Интегрирана еколошка дозвола Операторот е  

                    должен да го плати годишниот надоместок за поседување на Б Интегрирана еколошка дозвола за период за кој ја поседува . Годишниот надоместок Операторот ќе го плаќа во текот на календарската година .
Инсталацијата ќе работи, ќе се контролира, ќе се одржува и емисиите ќе бидат такви какви што се наведени во оваа дозвола.

Со отпочнување на работа Операторот се задолжува редовно да врши  мерење на емисии и истите да ги достави до Надлежниот орган ( Додаток 2, Табела 2 ).
Операторот е должен да изработи план за вонредни состојби и во рок од 90 дена по добивањето на Интегрираната еколошка дозвола да го достави до Надлежниот орган ( Општина Струмица ). 

2 Rabota na instalacijata  

Tehniki na upravuvawe i kontrola
Vo instalacijata za koja se izdava dozvolata }e raboti personal koj e soodvetno obu~en. 
Operatorot }e nazna~i lice odgovorno za pra{awata od `ivotnata sredina koe }e bide soodvetno obu~eno i }e vr{i obuka na ostanatiot personal.
Operatorot e dol`en za sproveduvawe na Programata za podobruvawe, monitoring na sistemite za namaluvawe na emisiite, tekovna procenka na ekolo{kite performansi na instalacijata, sproveduvawe na merki za podobruvawe na procesot, razvivawe na proцedura za komunikacija so Nadle`niot organ.

Operatorot pismeno }e go izvesti Nadle`niot organ pri promena na liceto odgovorno za pra{awata za `ivotna sredina ako toa eventualno se slu~i.

Surovini (vklu~uvaj}i i voda)
Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e koristi surovini (vklu~uvaj}i i voda) onaka kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.2.1, ili na drug na~in dogovoren so Nadle`niot organ vo pismena forma.
	
	Tabela 2.2.1 : Surovini (vklu~uvaj}i i voda)

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Nonel cevki
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Rudarska kapisla
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Sporogoriv fitil
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Pra{kast експлозив
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Масло
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Nafta
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Struja
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022

	Voda
	Barawe za dobivawe B Integrirana ekolo{ka dozvola Up1 br. 24-06
	02.06.2022


Operatorot }e obezbedi bezbedno ~uvawe na surovinite i }e se gri`i za integritetot na skladi{tata.
Operatorot }e gi oddeli surovinite koi vo me|useben kontakt ili vo kontakt so voda mo`e da razvijat reakcija ili da se rastvorat.

Rakuvawe i skladirawe na otpadot 
Operatorot, soglasno uslovite od dozvolata, }e rakuva i }e go skladira otpadot onaka kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.3.1, ili na drug na~in dogovoren so Nadle`niot organ na pismeno.

Otpadot vo granicite na lokacijata }e bide vremeno skladiran najmnogu do 1 godina od denot na negovoto sozdavawe .

Za sobirawe, transportirawe и deponirawe na komunalniot i industriskiot neopasen otpad, operatorot treba da poseduva dogovor so ovlasteno pretprijatie za upravuvawe so otpad kako davatel na uslugata, vo rok od 60 dena od denot na izdavaweto na ovaa dozvola.

Za predavaweto na bilo koj vid na otpad na ovlasteni otkupu-vaчи операторот е должен да поседува соодветен документ  (склучен договор, документ за плаќање или друг документ со кој се докажува предавањето на отпадот)
	
	Tabela 2.3.1 : Rakuvawe i skladirawe na otpadot

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Komunalen otpad 
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Jalovina од технолошкиот процес
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Iskoristeni gumi
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Моторно мaslo za vozila и опрема
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Hidrauli~no maslo
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Mast za podma~kuvawe
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Metalen otpad
	Dozvola Уп 1 бr.24-06 
	03.08.2022

	Hartija
	Dozvola Уп 1 бr.24-06 
	03.08.2022

	Plastika
	Dozvola Уп 1 бr.24-06 
	03.08.2022

	Масло од трафостаница
	Dozvola Уп 1 бr.24-06 
	03.08.2022


	Tabela 2.3.2 : Otpad skladiran na samata lokacija

	Opis na otpadot 
	Mesto na skladirawe na samata lokacija
	Na~in na skladirawe
	Uslovi na skladirawe

	Komunalen otpad
	Odlagawe vo sa dovi za komuna len otpad
	Odlagawe vo sa- dovi za komuna len otpad
	Operatoroт ќе го предава комуналниот otpadot na овластен собирач на отпад-ЈПКД Комуналец Струмица 

	Jalovina
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Operatorot tamponira pati{ta na pristapnite pati{ta do lokacijata

	Iskoristeni gumi
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Operatorot gi predava iskoristenite gumi na овластена фирма ДПТУ Екоинжинеринг - НС Струмица koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Maslo za vozila i oprema и филтер за масло и гориво 
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Operatorot gi predava iskoristenite masla na овластена фирма ДПТУ Екоинжинеринг - НС Струмица koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Hidrauli~no maslo
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Operatorot gi predava iskoristenite masla na овластена фирма ДПТУ Екоинжинеринг - НС Струмица koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Mast za podma~kuvawe
	Vo sadovi name- neti za ~uvawe na masti
	Vo sadovi name- neti za ~uvawe na masti
	Operatorot gi predava isko- ristenite masti na овластена фирма ДПТУ Екоинжинеринг - НС Струмица koja ponatamu gi tretira soglasno zakonski- te odredbi

	Редукторно уље
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Operatorot gi predava iskoristenite masla na овластена фирма ДПТУ Екоинжинеринг - НС Струмица koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Akumulatori
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Na drveni paleti do predavawe
	Operatorot gi predava isko- ristenite akumulatori na овластена фирма koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Metalen otpad
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Na drveni paleti do predavawe
	Operatorot gi predava isko- ristenite metali na овластена фирма koja ponatamu gi tretira soglasno zakonski- te odredbi

	Hartija
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Vo sadovi nameneti za hartija
	Operatorot gi predava isko- ristenite hartii na  ovlas- tena firma koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Plastika
	Na odvoeno mesto na samata lokacija
	Vo sadovi nameneti za plastika
	Operatorot gi predava isko- ristenite hartii na  ovlas- tena firma koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi

	Масло од трафостаница
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Vo sadovi nameneti za ~uvawe na masloto
	Operatorot gi predava iskoristenite masla na овластена фирма koja ponatamu gi tretira soglasno zakonskite odredbi


Prerabotka i odlagawe na otpad
Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e go prerabotuva i odlaga otpadot kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.4.1, ili na drug na~in dogovoreno napismeno so Nadle`niot organ. 
	
	Tabela 2.4.1 : Iskoristuvawe i otstranuvawe na otpadot

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Postapuvawe so otpad Tabela br2.3.2 str: 7 od ovaa dozvola  
	Ovaa dozvola UP br.24-06
	03.08.2022

	Jalovina
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Br.24-06
	02.06.2022


За активностите кои се поврзани со операции за управување со отпад ќе се води целокупна евиденција која ќе биде достапна за инспекција од страна на овластени лица на надлежниот орган во секое време.Оваа евиденција треба да содржи минимум од следните детали
Имиња на превземачот и транспортерите на отпад
Имиња на лицата кои се одговорни за крајното одлагање / рециклирање на отпадот
Писмена потврда од приемот и одлагањето/рециклирањето на отпадот за било какви опасни материи кој се пратени надвор од локацијата
Количини на отадни материи
Spre~uvawe i kontrola na havarii
Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e gi spre~i i ograni~i posledicite od havarii, onaka kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.5.1, ili na drug na~in pismeno dogovoren so Nadle`niot organ .

Operatorot dokumentite navedeni vo tabelata 2.5.1 }e gi doraboti i }e ja vmetne komponentata za minimizirawe na vlijanijata na rizicite vrz `ivotnata sredina vo rok od {est meseci od denot na dobivawe na dozvolata .

Dokumentite navedeni vo tabelata 2.5.1 operatorot }e gi a`urira na sekoi pet godini po~nuvaj}i od denot na dobivaweto na dozvolata.

Operatorot }e dostavuva Izve{taj za sostojbata so merkite za spre~uvawe i kontrola na nesakani dejstva i havarii do nadle`niot oran do 28 Februari vo tekovnata godina za dokumenti od prethodnata godina.

	
	Tabela 2.5.1 : Spre~uvawe i kontrola na nesakani dejstvija

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Plan za spreчување и za{tita od po`ar
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Обезбедување на мерки за сигурност на работниците во време на работа на инсталацијата
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Za{tita od voeni razurnuvawa
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Merki za nabavka na eksplozivni sredstva
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Merki za koristewe i ~uvawe na eksplozivni sredstva
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Nekontrolirano ispu{tawe na pogolemi koli~estva na goriva i maziva
	Dozvola Уп 1 бr.24-06 
	03.08.2022


Dopolnitelni uslovi
Monitoring 

Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e izveduva monitoring, }e go analizira i razviva istiot kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.6.1, ili na drug na~in pismeno dogovoren so Nadle`niot organ. 

	
	Tabela 2.6.1 : Monitoring 

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Cvrsti ~esti~ki (pra-{ina) od iskop, drobe-we i seewe na mine-ralnite surovini
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Izduvni gasovi od rabotna oprema i transportni sredstva
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Emisii во почва
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Emisii на бучава
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022

	Emisii на вибрации
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022


2.6.2       Operatorot }e obezbedi:
bezbeden i postojan pristap do mernite mesta, za da se ovozmo`i zemaweto primeroci/monitoringot da bide izvedeno vo relacija so to~kite na emisija navedeni vo Dodatok 2, osven ako ne e poinaku navedeno vo Dodatokot; i
bezbeden pristap do drugi to~ki na zemawe primeroci/monitoring, koga toa }e go pobara Nadle`niot organ.  
Zemaweto primeroci i analizite }e se izveduva spored ISO standardite. 
Операторот најдоцна до 01.01.2023 година ќе воведе методологија за следење и архивирање на податоците од мониторингот.
Prestanok so rabota
Operatorot, soglasno uslovite vo dozvolata, }e obezbedi uslovi za prestanok na rabotata na instalacijata kako {to e opi{ano vo dokumentite navedeni vo Tabela 2.11.1, ili na drug na~in dogovoren so Nadle`niot organ na pismeno.
	
	Tabela 2.11.1 : Prestanok na rabota

	Opis
	Dokument
	Data koga e primeno

	Remedijacija,presta-nok so rabota povto-rno zapo~nuvawe so rabotam и gri`a po prestanok na aktiv-nostite . Додаток XIV od Baraweto
	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	02.06.2022


Instalacii so pove}e operatori
So instalacijata za koja se izdava upravuva samo eden operator, ili Ovaa dozvola e validna samo za onie delovi od instalacijata {to se ozna~eni na mapata vo delot 1.1.2 od ovaa dozvola.
3 Dokumentacija
Dokumentacijata }e sodr`i podatoci za:-

sekoja neispravnost, defekt ili prestanok na rabotata na postrojkata, opremata ili tehnikite (vklu~uvaj}i kratkotrajni i dolgotrajni merki za popravka) {to mo`e da ima, imalo ili }e ima vlijanie na performansite za `ivotnata sredina {to se odnesuvaat na instalacijata za koja se  izdava dozvolata.  Ovie zapisi }e bidat ~uvani vo dnevnik voden za taa cel;
celiot sproveden monitoring i zemaweto primeroci i site procenki i ocenki napraveni na osnova na tie podatoci.
Dokumentacijata od 3.1.2 }e bide dostapna za inspekcija od strana na Nadle`niot organ vo bilo koe pristojno vreme.
Kopija od bilo koj specificiran ili drug dokument }e mu bide dostaven na Nadle`niot organ na negovo barawe i bez nadoknada.
Specificiranite i drugite dokumenti treba:- 

da bidat ~itlivi;

da bidat napraveni {to e mo`no pobrzo; 

da gi vklu~at site dopolnuvawa i site originalni dokumenti koi mo`at da se prilo`at.
Operatorot e dol`en specificiranata i drugata dokumentacija da ja ~uva najmalku pet godini vklu~uvaj}i go i prestanokot so rabota na instalacijata.
Za celiot primen ili sozdaden otpad vo instalacijata za koja {to se izdava dozvolata, operatorot }e ima dokumentacija (i }e ja ~uva najmalku pet godini vklu~uvaj}i go i prestanokot so rabota na instalacijata) za: 
Sostavot na otpadot, ili onamu kade {to e mo`no, opis;
najdobra procenka na koli~inata sozdaden otpad;

trasata na transport na otpadot za odlagawe; i 

najdobra procenka na koli~inata otpad ispraten na prerabotka.
Operatorot na instalacijata za koja{to se izdava dozvolata }e napravi zapisnik, dokolku postojat `albi ili tvrdewa za nejzino vlijanie vrz `ivotnata sredina. Vo zapisnikot treba da stoi datum i vreme na `albata, kako i kratko rezime dokolku imalo bilo kakva istraga po taa osnova i rezultati od istata. Takvite zapisi treba da bidat ~uvani vo dnevnik voden za taa cel.
4 Redovni izve{tai
Site izve{tai i izvestuvawa {to gi bara ovaa dozvola, operatorot }e gi ispra}a do Nadle`niot organ za `ivotna sredina.
Operatorot }e dade izve{taj za parametrite od Tabela D2 vo Dodatokot 2 : 
vo odnos na navedeni emisioni to~ki;

za periodite za koi se odnesuvaat izve{taite navedeni vo Tabela D2 od Dodatok 2 i za oblikot i sodr`inata na formularite, operatorot i nadle`niot organ }e se dogovorat za vreme na pregovorite; 

в    davawe na podatoci za vakvi rezultati i procenki kako {to mo`e da bide barano od strana na formularite navedeni vo tie Tabeli; i
    г       ispra}awe na izve{taj do Nadle`niot organ :
-  за годишните извештаи наведени во табела Д2 од Додаток 2 – до 28 Февруари во тековната година за извештаи од предходната:
-    за кварталните ивештаи наведени во танела Д2 од Додаток 2 – до 15 дена по истекот на тромесечјето
5 Izvestuvawa
Operatorot }e go izvesti Nadle`niot organ bez odlo`uvawe:-

koga }e zabele`i emisija na nekoja supstancija koja go nadminuva limitot ili kriteriumot na ovaa dozvola, naveden vo vrska so taa supstancija;

koga }e zabele`i fugitivna emisija {to predizvikala ili mo`e da predizvika zagaduvawe, osven ako emitiranata koli~ina e mnogu mala da ne mo`e da predizvika zagaduvawe;
koga }e zabele`i nekakva neispravnost, defekt ili prestanok na rabotata na postrojkata ili tehnikite, {to predizvikalo ili ima potencijal da predizvika zagaduvawe; i
bilo kakvo nesakano dejstvo {to predizvikalo ili ima potencijal da predizvika zagaduvawe.
Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe {to e mo`no pobrzo, za sekoe od slednive
permanenten prestanok na rabotata na bilo koj del ili na celata instalacija, za koja se izdava dozvolata;
prestanok na rabotata na nekoj del ili na celata instalacija za koja se izdava dozvolata, so mo`nost da bide podolgo od 1 godina; i
povtorno startuvawe na rabotata na nekoj del ili celata instalacija za koj {to se izdava dozvolata, po prestanokot po izvestuvawe spored 5.1.3 (b).

Operatorot }e dade pismeno izvestuvawe vo rok od 14 dena pred nivnoto pojavuvawe, za slednive raboti:
a. kakva promena na trgovskoto bilo ime na Operatorot, registarsko ime ili adresata na registrirana kancelarija;
b. promena na podatocite za holding kompanijata na operatorot (vklu~uvajki i podatoci za holding kompanijata koga operatorot stanuva del od nea);

c. za aktivnosti koga operatorot odi vo ste~a,j sklu~uva dobrovolen dogovor ili e o{teten;
6 Emisii 
Emisii vo vozduh 

Emisiite vo vozduh od to~kata(ite) na  emisija navedeni vo Tabela 6.1.1, }e poteknat samo od izvor(i) naveden(i) vo taa Tabela. (Spored mapata broj) 
	Tabela 6.1.1 : Emisioni to~ki vo vozduhot

	Oznaka na to~ka na emisija/opis
	Izvor
	Lokacija na to~kata na emisija

	А1 Испуст од Товарни возила
	Товарни возила
	N  41 °26' 24"     
 E  22°35 '29"

	А2 Испуст од  Сепарација
	Дробилица на камен
	N  41 °26' 24"     
 E  22°35 '29"

	А3 Испуст од Транспортни траки
	Транспортни ленти
	N  41 °26' 24"     
 E  22°35 '29"


Granicite na emisiite vo vozduh za parametarot(rite) i to~kata(ite) na emisija navedeni vo Tabela 6.1.2 nema da bidat pre~ekoreni vo soodvetniot vremenski period.
Vremenskite periodi od 6.1.2 soodvetstvuvaat na onie od prifatenata programa za podobruvawe vo poglavjeto 8 od ovaa dozvola.

Operatorot }e vr{i monitoring na parametrite navedeni vo tabela 6.1.2, na to~kite na emisija i najmalku na frekfencii navedeni vo taa Tabela.
	Tabela 6.1.2 : Granici na emisiite vo vozduhot

	Parametri
	Oznaka na to~ka na emisija 
A1 Ispust Tovarni vozila
	Frekvencija na monitoring

	
	V1
	V2
	

	
	Do (datum)
	Od (datum)
	Do (datum)
	Od (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	Cvrsti ~esti~ki (pra{ina)
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Edna{ godi{no

	
	50mg/m3
	50mg/m3
	
	
	

	Респирабилна прашина
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Edna{ godi{no

	
	4 мг/м3
	4 мг/м3
	
	
	


	Tabela 6.1.2 : Granici na emisiite vo vozduhot

	Parametri
	Oznaka na to~ka na emisija 

A2 Ispust od separacija 
	Frekvencija na monitoring

	
	V1  
	V2 
	

	
	Do (datum)
	Od (datum)
	Do (datum)
	Od (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	Cvrsti ~esti~ki (pra{ina)
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Eden pat godi{no

	
	50mg/m3
	50mg/m3
	
	
	

	Респирабилна прашина
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Eden pat godi{no

	
	4 мг/м3
	4 мг/м3
	
	
	


	Tabela 6.1.2 : Granici na emisiite vo vozduhot

	Parametri
	Oznaka na to~ka na emisija

A3 Ispust od transportni traki
	Frekvencija na monitoring

	
	V1  
	V2 
	

	
	Do (datum)
	Od (datum)
	Do (datum)
	Od (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	Cvrsti ~esti~ki (pra{ina)
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Eden pat godi{no

	
	50mg/m3
	50mg/m3
	
	
	

	Респирабилна прашина
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Eden pat godi{no

	
	4 мг/м3
	4 мг/м3
	
	
	


Emisiite od instalacijata ne treba da sodr`at napaden miris nadvor od granicite na instalacijata, 
Emisiite vo vozduhot, osven parea i kondenzirana vodena parea, ne treba da sodr`at kapki od perzistentna magla i perzistenten ~ad.
Emisiite ne treba da sodr`at vidliv ~ad. Ako, poradi pri~ina na odr`uvawe, emisiite na ~ad se predizvikani od povtorno startuvawe od ladno, istoto ne treba da trae podolgo od 20 minuti vo bilo koj period od 8 ~asovi i site prakti~ni ~ekori treba da se prezemat da minimizira emisijata.
Операторот ќе превземе мерки кога возилата се во стопанскиот двор да не работат во место за време на утовар и истовар
Emisii vo po~va
  Nema da ima emisii vo po~vata

Operatorot }e izvesti za sekoja nepredvidena emisija vo po~va.
Vo rok od 90 dena od dobivaweto na dozvolata Operatorot }e gi uredi site odlagali{ta na cvrst otpad . 

Stopanskiot dvor na instalacijata }e se odr`uva ~ist i nema da se dozvoli rasturawe na inerten otpad

Na operatorot mu se zabranuva da vr{i promena na motorno maslo i drugi te~nosti i lubrikanti vo krugot na stopanskiot dvor .
Операторот се задолжува хортикултурно уредување околу инсталацијата.
Не смее да има испусти од септичката јама. Истата да се празни со цистерна  за отпадни води.
Emisii vo voda (razli~ni od emisiite vo kanalizacija)
Emisii vo voda od to~ka(i) na emisija navedeni vo Tabela 6.3.1 }e poteknuvaat samo od izvor(ite) navedeni vo taa Tabela.
	Tabela 6.3.1 : To~ki na emisija vo voda

	Oznaka na to~ka na emisija.
	Izvor
	Koli~estvo

	нема
	
	

	
	
	

	
	
	


Dodadete redovi i/ili koloni po potreba

Granicite za emisiite vo voda za parametarot(rite) i to~kata(ite) na emisija postaveni vo Tabela 6.3.2, nema da bidat pre~ekoreni vo soodvetniot vremenski period.
Vremenskite periodi od 6.3.2 soodvestvuvaat na onie od prifatenata programa za podobruvawe od poglavjeto 8 od ovaa dozvola.

Operatorot }e izveduva monitoring na parametrite navedeni vo Tabela 6.3.2, na to~kite na emisija i najmalku na frekfencii navedeni vo taa Tabela.
	Tabela 6.3.2 : Granici na emisija vo voda
	

	Parametar
	To~ka na emisija
	To~ka na emisija 
	Frekvencija na monitoring

	
	Do 
(datum)
	Od (datum)
	Do 
(datum)
	Od
 (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Ne smee da ima emisii vo voda od strana na instalacijata za koja se izdava dozvolata, na bilo koja supstancija propi{ana za voda za koja nema dadeno granici vo Tabela 6.3.2, osven za koncentracii koi ne se pogolemi od onie koi ve}e gi ima vo vodata.
Operatorot }e zema primeroci i }e vr{i monitoring na mestoto na ispustot (navedi) so (navedi) frekvencija.
Emisii vo kanalizacija
Emisiite vo kanalizacija od to~kata(ite) na emisija navedeni vo Tabela 6.4.1 }e poteknuvaat sam od izvorot(ite) navedeni vo taa Tabela.
	Tabela 6.4.1 : To~ki na emisija vo kanalizacija

	Oznaka na to~kata na emisija
	Izvor
	Kanalizacija

	
	
	

	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Br.24-06
	nema
	Септичка  јама

	
	
	


Granicite na emisiite vo kanalizacija za parametarot(rite) i to~kite na emisija postaveni vo Tabela 6.4.2 nema da bidat pre~ekoreni vo soodvetniot vremeнski period.
Vremenskite periodi od 6.4.2 soodvestvuvaat na onie od prifatenata programa za podobruvawe od poglavjeto 8 od ovaa dozvola.

	Tabela 6.4.2 Granici na emisii vo kanalizacija

	Parametar
	To~ka na emisija 
	To~ka na emisija 
	Frekvencija na monitoring

	
	Do 
(datum)
	Od (datum)
	Do 
(datum)
	Od
 (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	нема
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


Operatorot }e vr{i monitoring na parametrite navedeni vo tabela 6.4.3a i 6.4.3b, na to~kite na emisija i ne poretko od navedenoto vo taa Tabela.
Nema da ima ispu{tawe na bilo kakvi supstancii koi mo`e da predizvikaat {teta na kanalizacijata ili da imaat vlijanie na nejzinoto odr`uvawe. 
Не смее да има испусти од септичката јама . Истата да се празни со цистерна  за отпадни води како што е наведено во договорот со ЈПКД Комуналец Струмица.
	Tabela 6.4.3a Barawa za monitoring za kanalizacija (se do i vklu~uvaj}i______________)

	Parametar
	To~ka na emisija 
	To~ka na emisija 

	
	{Navedi ja frekvencijata i na~inot}
	-

	
	{Navedi ja frekvencijata i na~inot}
	-

	
	{Navedi ja frekvencijata i na~inot}
	–

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	

	
	
	

	
	
	-

	
	
	-


	Tabela 6.4.3b Monitoring na kanalizacija (od _______________)

	Parametar
	To~ka na emisija 
	To~ka na emisija 

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	–

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-

	
	
	-


Ne smee da ima emisii vo kanalizacija od strana na instalacijata za koja se izdava dozvolata, na bilo koja supstancija prepi{ana za voda za koja nema dadeno granici vo Tabela 6.4.2, osven za koncentracii koi ne se pogolemi od onie koi ve}e gi ima vo vodata.

Emisii na toplina
Ne postojat izvori na toplina koi vlijaat na `ivotnata sredina  Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06.
Emisii na bu~ava i vibracii.
             6.6.1          Operatorot vo granicite na instalacijata nema da sozdava bu~ava , vibracii i nejonizira~ko zra~ewe ~ie vlijanie bi se odrazilo {tetno na okolinata . Bu~avata od tehni~ki povrzanite pogoni nema da probiva nadvor od  instalacijata.

6.6.2           Intenzitetot na bu~ava {to se sozdava pri rabota nama{inite vo ramkite na tehnolo{kiot proces }e se dvi`at vo ramkite na maksimalno dozvolenoto nivo od 70 dB, бидејки инсталацијата се наоѓа во подрачје во IV степен на заштита од бучава.
	Tabela 6.6.1 : To~ki na emisija od бучава

	Oznaka na to~kata na emisija
	Izvor
	Lokacija na to~kata na emisija

	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	До ударна

дробилка
	N  41 °26'24.52"     
 E  22°35'29,18"

	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	Пред влезот

на објектот
	N  41 °26'24.52"     
 E  22°35'29,18"

	Barawe za B Integrirana ekolo{ka dozvola Уп1 бр. 24-06
	Позади

објектот
	N  41 °26'24.52"     
 E  22°35'29,18"


	Tabela 6.6.2 Granici na emisii од бучава

	Parametar
	To~ka na emisija 
	To~ka na emisija 
	Frekvencija na monitoring

	
	Do 

(datum)
	Od (datum)
	Do 

(datum)
	Od

 (datum)
	

	
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	Vrednost
	

	 Ударна

дробилка
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Годишно

	
	70
	70
	
	
	

	Вибрационен додавач
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Годишно

	
	70
	70
	
	
	

	Челусна дробилка
	31.12.2022
	01.01.2023
	
	
	Годишно


	
	70
	70
	
	
	


  6.6.3        Се задолжува операторот да врши редовно одржување и       

                  подмачкување на  бетоно мешалката и транспортни возила.

 6.6.4       Вибрациите се последица на нивото на опремата, возилата, минирањето на минералната маса. Сеизмичките бранови при експлозијата на минирањето на минералната маса и земјотресите во природата се скоро исти, но се разликуват по интензитетот, времетраењето и зачестената појава. Природните земјотреси се со долги осцилаци, можат да се јават зачестено, по интензитет се јаки, за разлика од нив експлозивите употребени за минирање продуцираат кратки периоди на осцилации и изнесуват 0,004-0,25 сек. односно зачестеноста е 4,0- 250 Хз . Кај подземните експлозии осцилациите се простират во сите правци, фреквенцијата изнесува повеќе од 100Хз брзо се пригушуват. Кај овој тип на експлозии што се извршуват се јавуват и површински бранови кои не се пригушуват толку брзо. Фреквенцијата може да изнесува од 3-50Хз. Ова е во дирекна зависност од геолошката градба на теренот . При минирање на материјалот се јавуват воздушни удари и звучни бранови кои исто така зависат од конфигурацијата на теренот, геолошката градба на теренот и да прават проблем на околните селски насеби. Со користењето на детонаторот НОНЕЛ системот се намалуват интензитет на сеизмичките вибраци. Немалувањето некогаш може да биде и до 45-75% во зависност од другите системи на користење. Со користење на овој НОН-ЕЛ систем, енергијата што се ослободува се искористува за дробење на карпите во однос на загубата на енергијата за пренасочување на сеизмички вибрации. Правилно искористување на енергијата од минирањето во варовничките стени и појавата на сеизмичките вибраци е условено од познавање на геолошката градба на теренот, физичко- механичките карактеристики на карпите. Со познавањето на овие карактеристики на карпите е условено избор на експлозив, правење геометрија на минско поле и нивното полнење. Извори на нејонизирачки зрачења (светлина, топлина, итн.) кои негативно би влијаеле врз животната средина не се познати во рамките на делување на технилошкиот процес на инсталацијата.
7 Prenos do pre~istitelna stanica za otpadni vodi
8 Programa za podobruvawe
Operatorot }e gi sprovede dogovorenite merki navedeni vo Tabela 9.1.1, zaklu~no so datumot naveden vo taa tabela i }e isprati pismeno izvestuvawe do Nadle`niot organ za datumot koga bilo kompletirana sekoja merka, vo rok od 14 dena od zavr{uvaweto na sekoja od tie merki.
	Tabela 9.1.1 : Programa za podobruvawe

	Oznaka
	Merka
	Datum na zavr{uvawe

	8.1
	Доизградба на планирани пристапни патишта до новите етажи и проширување на експлоатационо поле
	Декември 2022 год.;

	8,2
	 Хортикултурно уредување, уредување на пристапните површини, зазеленување на околниот простор особено на делот кон патот
	 Октомври

2022 год.

	8,3
	Поставен систем за обеспрашување на самата постројка
	 Јуни 
2022 година

	8,4
	Обеспрашување на етажните патишта и работните платформи со возило за распрскување.
	Континуирано во текот на работниот процес 


Ili:

Operatorot }e go sproveduva планот за подобрување koj e sostaven del na baraweto onaka kako {to e pismeno dogovoreno so nadle`niot organ.

9 Dogovor za promeni vo pi{ana forma
Koga svojstvoto “ili kako {to e drugo dogovoreno napismeno” se koristi vo uslov od dozvolata, operatorot }e bara takov dogovor na sledniot na~in:

Operatorot }e му dade na Nadle`niot organ pismeno izvestuvawe za detalite na predlo`enata promena, ozna~uvaj}i go relevantniot(te) del(ovi) od ovaa dozvola. 
Vakvoto izvestuvawe }e vklu~uva procenka na mo`nite vlijanija na predlo`enata promena (vklu~uvaj}i sozdavawe otpad) kako rizik za `ivotnata sredina od strana na instalacijata za koja se izdava dozvolata.
Sekoja promena predlo`ena spored uslovot 9.1.1 i dogovorena pismeno so Nadle`niot organ, mo`e da se implementira samo otkako operatorot mu dade na Nadle`niot organ prethodno pismeno izvestuvawe za datata na implementacija na promenata. Po~nuvaj}i od toj datum, operatorot }e ja upravuva instalacijata soglasno taa promena i za sekoj relevanten dokument {to se odnesuva na toa, dozvolata }e mora da se dopolnuva.
Dodatok 1
Pismena potvrda za uslovot 5.1.1 (izvestuvawa), soglasno uslovot 5.1.2
Ovoj Dodatok gi prika`uva informaciite {to operatorot treba da gi dostavi do Nadle`niot organ za da go zadovoli uslovot 5.1.2 od ovaa dozvola. 

Mernite edinici koristeni vo podatocite prika`ani vo delot A i B treba da bidat soodvetni na uslovite na emisijata. Onamu kade {to e mo`no, da se napravi sporedba na realnata emisija i dozvolenite granici na emisija.
Ako nekoja informacija se smeta za delovno doverliva, treba da bide oddelena od onie {to ne se doverlivi, podnesena na oddelen list zaedno so barawe za komercijalna doverlivost vo soglasnot so Zakonot za `ivotna sredina.
Potvrdata treba da sodr`i
Del A
 FORMCHECKBOX 
 Ime na operatorot.

 FORMCHECKBOX 
 Broj na dozvola.
 FORMCHECKBOX 
 Lokacija na instalacijata.

 FORMCHECKBOX 
 Datum na dostavuvawe na podatoci.  

 FORMCHECKBOX 
 Vreme, datum i lokacija na emisijata.

 FORMCHECKBOX 
 Karakteristiki i detali na emitiranata(ite) supstancija(i), treba da vklu~uva :
 FORMCHECKBOX 
 Najdobra procenka na koli~inata ili intenzitetot na emisija, i vremeto koga se slu~ila emisijata.
 FORMCHECKBOX 
 Medium na `ivotnata sredina na koj {to se odnesuva emisijata.
 FORMCHECKBOX 
 Prevzemeni ili planirani merki za stopirawe na emisijata.
Del B
 FORMCHECKBOX 
 Drugi poprecizni podatoci za predmetot izvesten vo Delot A
 FORMCHECKBOX 
 Prevzemeni ili planirani merki za spre~uvawe za povtorno pojavuvawe na istiot problem. 
 FORMCHECKBOX 
 Prevzemeni ili planirani merki za ispravuvawe, limitirawe ili spre~uvawe na zagaduvaweto ili {tetata na `ivotnata sredina {to mo`e da se slu~i kako rezultat na emisijata. 
 FORMCHECKBOX 
 Datumi na site izvestuvawa od Delot A za vreme na prethodnite 24 meseci.
 FORMCHECKBOX 
 Ime 



 FORMCHECKBOX 
 Po{ta..................................

 FORMCHECKBOX 
 Potpis



 FORMCHECKBOX 
 Datum
 FORMCHECKBOX 
 Izjava deka potpi{aniot e ovlasten da potpi{uva vo ime na operatorot.
Dodatok 2
Izve{tai za podatocite od monitoringot
Parametrite za koi izve{taite }e bidat napraveni, soglasno uslovite 4.1.2 od ovaa dozvola, se navedeni podolu.
	Tabela D2: Izve{tai za podatocite od monitoringot

	Parametar
	To~ka na emisija
	Period za davawe izve{tai
	Po~etok na periodot

	Емисија на прашина во воздух
	Товарни возила
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Емисија на прашина во воздух
	Дробилица на камен
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Емисија на прашина во воздух
	Транспортни ленти
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Емисија на суспендирани честички ЦЧ 10
	Товарни возила
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Емисија на суспендирани честички ЦЧ 10
	Дробилица на камен
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Емисија на суспендирани честички ЦЧ 10
	Транспортни ленти
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023

	Бучава
	Ударна

Дробилка
Вибрационен додавач

Челусна дробилка
	Еднаш годишно по извршено мерење
	Јануари 2023
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